ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 24 октября 2023 года № 56

Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Велижский район» бюджетам городского, сельских поселений Велижского района

 	В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Велижский район»
Велижский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Велижский район» бюджетам городского, сельских поселений  Велижского района.
2.  Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и подлежит опубликованию в газете «Велижская новь».

	Председатель
Велижского районного
Совета депутатов

________________ Л.П.Осипова
	Глава
муниципального образования
«Велижский район»

______________ Г.А.Валикова

УТВЕРЖДЕН
решением Велижского районного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]от 24.10.2023 № 56

Порядок
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Велижский район»  бюджетам городского, сельских поселений  Велижского района.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета  муниципального образования «Велижский район» (далее – бюджет района) бюджетам городского, сельских поселений Велижского района (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает случаи и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского, сельских поселений, находящимся на территории Велижского района (далее – бюджеты сельских (городского) поселений).
1.2. Получателями иных межбюджетных трансфертов (далее – ИМТ) являются администрации сельских (городского) поселений, находящихся на территории Велижского района (далее – получатель ИМТ, сельские (городские) поселения).
1.3. Общий объем ИМТ утверждается решением Велижского районного Совета депутатов «О бюджете муниципального образования на очередной финансовый  год и на плановый период» (далее – решение о бюджете).
2. Случаи предоставления ИМТ

2.1. При недостатке собственных доходов бюджетов сельских (городского) поселений для финансового обеспечения исполнения расходных обязательств сельских (городского) поселений текущего финансового года, если данные обязательства возникли в текущем финансовом году, и затрагивают основные сферы жизнедеятельности населения соответствующего сельского (городского) поселения, в том числе:
1) выплата заработной платы работникам органов местного самоуправления сельского (городского) поселения (изменения структуры или штатной численности, согласованные с Администрацией муниципального образования «Велижский район»);
2) оплата коммунальных услуг (при изменении лимитов потребления), оплата транспортных услуг и расходов, связанных с заключением договоров для обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения;

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского (городского) поселения;
4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельского (городского) поселения;
5) ликвидация и предупреждение последствий чрезвычайной ситуации;
6) проведение выборов главы сельсовета или депутатов сельсовета;
7) выплата муниципальной пенсии (в связи с перерасчетом или увеличением числа получателей);
8) оплата исполнительных листов;
9) проведение мероприятий, связанных с юбилейными датами поселений;
10) обеспечение софинансирования расходов для участия в программе инициативного бюджетирования;
11) подготовка объектов ЖКХ к отопительному сезону, модернизация объектов ЖКХ (в том числе обеспечение софинансирования мероприятий в целях получения субсидии из областного или федерального бюджетов);
12) техническое обследование специализированной организацией жилых домов, имеющих признаки аварийности;
13) ремонт муниципального жилья, ремонт жилых помещений ветеранов Великой Отечественной войны;
14) организация благоустройства населенных пунктов сельского (городского)поселения.
2.2. При недостатке собственных средств в бюджете поселения для частичной компенсации дополнительных расходов, связанных с повышением оплаты труда работников органов местного самоуправления поселения на уровне, согласованном с Администрацией муниципального образования «Велижский район».
2.3. При недостатке собственных средств в бюджете сельского (городского)  поселения, возникшем при формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период, в том числе:
1)для предоставления межбюджетных трансфертов муниципальному району на финансовое обеспечение части переданных полномочий по решению вопросов местного значения поселений;
2)для принятия бюджетных обязательств по оплате коммунальных услуг;
3) для выплаты муниципальной пенсии получателям, которым данная пенсия была назначена до утверждения бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период.
4) для проведения противоаварийных мероприятий, возникших до утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
2.4. При недостатке собственных средств в бюджете поселения текущего финансового года для погашения кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам прошлого финансового года, сложившейся в связи с неисполнением плана поступлений налоговых доходов в бюджет поселения.

2.5. При недостатке собственных средств в бюджете поселения на исполнение бюджетных обязательств текущего финансового года в связи с прогнозом неисполнения плана поступления налоговых доходов.

3. Основания и порядок предоставления ИМТ

3.1. Основанием для рассмотрения вопроса о предоставлении ИМТ является письменное обращение Главы муниципального образования городского, сельского поселения Велижского района, направленное в адрес Главы муниципального образования «Велижский район» с аргументированным обоснованием необходимости оказания дополнительной финансовой помощи, и приложением расчетов.
3.1.1. В случае, если недостаток собственных средств прогнозируется по причине неисполнения плана поступления налоговых доходов в бюджет поселения в текущем финансовом году, предоставляется письменное подтверждение администратора налоговых доходов о прогнозируемой сумме выпадающих доходов в бюджете соответствующего поселения с указанием причины.
3.1.2. Одновременно предоставляются копии документов органа местного самоуправления (далее – ОМСУ) поселения о принятии мер, направленных на устранение причин, вызвавший несбалансированность бюджета поселения, и (или) информация о результатах мероприятий по увеличению налоговых доходов, и (или) оптимизации расходов местных бюджетов, проведенных ОМСУ поселения.
 3.1.3. Обращение Главы муниципального образования городского, сельского поселения Велижского района  о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам  сельских (городского) поселений рассматривается Администрацией муниципального образования «Велижский район» в течение 30 дней с момента получения обращения.
3.1.4. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских (городского) поселений Администрацией муниципального образования «Велижский район» направляется мотивированный письменный отказ в течение 5 рабочих дней, подготовленный Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Велижский район».
3.1.5. В случае принятия решения о выделении иных межбюджетных трансфертов бюджетам сельских (городского) поселений определенные настоящим Порядком средства перечисляются в течение 10 рабочих дней после утверждения решения Велижского районного Совета депутатов о бюджете муниципального образования «Велижский район» Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Велижский район» на счета, открытые бюджетам сельских (городских) поселений в территориальном органе Федерального казначейства Смоленской области, в пределах бюджетных ассигнований  и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на данные цели в решении о бюджете.
3.2. Предложения Администрации муниципального образования «Велижский район» о предоставлении ИМТ сельским (городскому) поселениям подлежат согласованию с Велижским районным Советом депутатов.
Распределение ИМТ между бюджетами сельских (городскому) поселений в течение текущего финансового года утверждается решением Велижского районного Совета депутатов путем внесения изменений в решение о районном бюджете.
3.3. ИМТ предоставляются главным  распорядителем средств районного бюджета (далее – Уполномоченный орган) в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете на текущий финансовый год:
- Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Велижский район» (далее – Велижское финансовое управление).
3.3.1. ИМТ, предоставленные Уполномоченным органом сельскому (городскому) поселению в текущем финансовом году, подлежат полному или частичному возврату в районный бюджет при поступлении налоговых доходов, которые на момент выделения ИМТ по письменному подтверждению администратора налоговых доходов признаны выпадающими доходами, либо дополнительных доходов, не имеющих целевого назначения, в объеме равном или превышающем ИМТ.
4. Основанием для предоставления ИМТ является заключение Соглашения о предоставлении ИМТ (далее – соглашение) между Уполномоченным органом и администрацией сельского (городского) поселения, которое должно содержать следующие основные положения:
1) предмет соглашения (цели, на которые передаются ИМТ);
2) права и обязанности сторон, в том числе обязанность полного или частичного возврата сельским (городским) поселением выделенных ИМТ при поступлении налоговых доходов, которые на момент выделения ИМТ по письменному подтверждению администратора налоговых доходов признаны выпадающими доходами, либо дополнительных доходов, не имеющих целевого назначения в объеме равном или превышающем ИМТ;
3) объем ИМТ;
4) порядок и сроки перечисления ИМТ сельскому (городскому) поселению;
5) сроки, порядок и формы отчетности об использовании ИМТ;
6) порядок осуществления контроля за целевым использованием ИМТ;
7) срок, на который заключается соглашение;
8) финансовые санкции за ненадлежащее исполнение соглашения;
9) условие и порядок прекращения действия соглашения, в том числе досрочного;
10) порядок и сроки возврата ИМТ, в случае не полного использования средств, или отсутствия необходимости в их использовании, а также при поступлении налоговых доходов, которые на момент выделения ИМТ по письменному подтверждению администратора налоговых доходов признаны выпадающими доходами, либо дополнительных доходов, не имеющих целевого назначения в объеме равном или превышающем ИМТ.

4. Сроки и порядок предоставления отчетности

4.1. Сроки предоставления отчетности об использовании ИМТ устанавливаются Уполномоченным органом в соглашении в зависимости от длительности исполнения бюджетного обязательства сельским (городским) поселение, но не позднее 20 января года, следующего за отчетным финансовым годом.
4.2. Получатель ИМТ направляет Уполномоченному органу и в Велижский районный Совет депутатов отчет об использовании ИМТ по форме, в порядке и в сроки, предусмотренные соглашением.
4.3. Сельские (городские) поселения несут ответственность за достоверность предоставленных отчетных данных и целевое использование ИМТ в соответствии с действующим законодательством.

5. Контроль целевого расходования ИМТ

5.1. В случае несоблюдения сельскими (городскими) поселениями условий использования ИМТ и (или) невыполнение обязательств по целевому расходованию ИМТ, средства ИМТ подлежат возврату в районный бюджет.
5.2. Контроль за соблюдением сельскими (городским) поселениями условий, целей и порядка использования ИМТ осуществляется соответствующим Уполномоченным органом, предоставившим ИМТ сельскому (городскому) поселению.
5.3. В целях стимулирования работы поселений по увеличению доходной части местных бюджетов, Администрация муниципального образования «Велижский район» вправе принять решение об уменьшении суммы ИМТ, подлежащего возврату в случае поступления в бюджет поселения дополнительных доходов, не имеющих целевого назначения.
При этом, если объем дополнительных доходов превышает 50 тыс. руб., то уменьшение суммы ИМТ, подлежащего возврату, составляет не более 25% но не менее 50 тыс. руб. В случае, если объем дополнительных доходов составляет менее 50 тыс. руб., уменьшение суммы ИМТ, подлежащего возврату, производится на сумму поступивших дополнительных доходов, не имеющих целевого назначения.